
Pag. 1 di 5

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche e Manutenzioni

COPIA
Determinazione dirigenziale

Del 11/12/2020 N. 1688

Responsabile del procedimento: FAZIO SILVIA

Oggetto: Impegno di spesa per manutenzione e sostituzione pezzi di ricambio, autovettura
Mercedes tg DP790GS di proprietà comunale

Premesso che si ritiene dover procedere con estrema urgenza alla manutenzione e sostituzione di alcuni
pezzi di ricambio dell’autovettura Mercedes targata DP790GS di proprietà comunale in quanto il suo
utilizzo quotidiano è necessario per il regolare svolgimento dei compiti istituzionali, significando che il
fermo dello stesso penalizzerebbe le funzioni attribuite al Servizio di pertinenza;

Preso atto che allo scopo è stata interpellata la ditta Autonautica Aloi di Aloi Francesco, con sede in
Crotone (KR), via Miscello da Ripe – cod. fiscale LAOFNC62B20D122U, che si è resa disponibile ad
effettuare la riparazione del veicolo con manutenzione ed eventuale sostituzione di alcuni pezzi di
ricambio;

Rilevato che l’ Autonautica Aloi ha emesso in data 01.12.2020 preventivo di spesa prot. n. 69845,
dell’importo complessivo di € 325,00, iva compresa;

Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) on line (d.m. 30 gennaio 2015)
protocollo INAIL 23984528, data richiesta 01.10.2020, avente validità fino al 29.01.2021 dal quale si evince
la regolarità contributiva della ditta incaricata;

Accertato che è stato richiesto al competente ufficio tributi la regolarità circa il pagamento dei tributi locali;

Richiamato l’art.3, comma 6, della legge 136/2010 che testualmente recita “Ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in
essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara
(CIG), attribuito all’autorità di vigilanza su contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della
stazione appaltante”;

Dato atto che il codice identificativo di gara (Smart CIG) è il seguente: Z142FA5CC1;

Ritenuto, pertanto, di impegnare la somma di € 325,00 al fine di provvedere alla manutenzione e
sostituzione di alcuni pezzi di ricambio, autovettura Mercedes DP790GS di proprietà comunale;

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario nelle funzioni di Consiglio Comunale n. 48
del 10.09.2020 ad oggetto “Approvazione Documento Unico di programmazione (DUP) per il
periodo 2020-2022 (art. 170, comma 1, del Dlgs. n. 267/2000 e smi)”;

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario nelle funzioni di Consiglio Comunale n. 49
del 10.09.2020 ad oggetto “Approvazione Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 151
del Dlgs. n. 267/2000 e art. 10 Dlgs. n. 118/2011 e smi)”;



Pag. 2 di 5

Preso atto che le suddette spese sono da considerarsi obbligatorie in quanto occorrenti per l’assolvimento
delle obbligazioni disposte per legge in materia di circolazione stradale e che pertanto rientrano in quelle
previste dal sopra citato art. 163 del T.U. del D.lgs 267/2000, comma 2;

Richiamato, altresì, l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 in ordine alle competenze dei dirigenti ed accertata la
propria competenza in ordine all’adozione del presente atto, giusto decreto n. 36 del 20.08.2020 del
Commissario Straordinario del Comune di Crotone con il quale è stato assegnato al sottoscritto la dirigenza
del settore 5 – Opere Pubbliche Manutenzioni;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, in ordine alla determinazione di
seguito riportata, consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti
di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 ed acquisito il parere di regolarità contabile
ai sensi del citato art. 147 bis, comma 1;

Visti
✔ il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti

Locali”;
✔ il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”
✔ la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
✔ il Regolamento comunale di contabilità;
✔ il Regolamento per la gestione e pubblicazione dei dati sul sito istituzionale;
✔ lo Statuto Comunale, approvato con Delibera del consiglio Comunale n. 63 del 10.10.1991 e

ss.mm.ii.,
DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1. di impegnare la somma di € 325,00, I.V.A. compresa per la manutenzione e sostituzione di alcuni
pezzi di ricambio dell’autovettura Mercedes DP790GS di proprietà comunale; adibito allo
svolgimento dei normali compiti istituzionali , come di seguito specificato:

Anno di bilancio Capitolo Missione Programma Titolo Macro aggregato Importo

2020 140 01 01 1 03 € 325,00

Oggetto Capitolo: Patrimonio immobiliare e mobiliare – organi istituzionali: manutenzione

Esigibilità/scad. Obbligazione

Anno 2020 2021 2022 Anni succ. Anni succ. Totale

Importo € 325,00 € 325,00

2. di dare atto che, si provvederà con successivo atto alla liquidazione della fattura, ad avvenuta
manutenzione e sostituzione di alcuni pezzi di ricambio, in favore della ditta Autonautica Aloi di
Aloi Francesco, con sede in Crotone (KR), via Miscello da Ripe – cod. fiscale LAOFNC62B20D122U;



Pag. 3 di 5

3. di dare atto, inoltre, che sarà disposto mandato di pagamento per l’importo di € 325,00, al
ricevimento della fattura con bonifico bancario su conto corrente dedicato;

4. di attestare che la spesa in argomento, con riferimento ai rilievi mossi dalla Sezione di Controllo
della Corte dei Conti con deliberazionen. 138/2018 confermati da ultimo con deliberazione n.
85/2020, ha i caratteri dell’obbligatorietà e pertanto rientra tra le spese necessitate per questo Ente
atteso che la spesa serve per garantire la sicurezza dell'autovettura di rappresentanza;

5. di dare atto, altresì, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010,
n. 136 che la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui
all’articolo 3, della legge n. 136/2010;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del d.Lgs. 267/2000;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 184 del d.lgs. 267/2000, il presente provvedimento di spesa è
disposto sulla base dei relativi documenti giustificativi e riferimenti contabili;

8. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale nella sezione
“amministrazione trasparente” ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e successive modifiche;

9. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio e diventerà esecutiva
dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile;

10. di trasmettere il file della presente determinazione all’ufficio competente per la pubblicazione sul
sito e all’URP per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 11/12/2020

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 4 di 5

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura
finanziaria, con il seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.09.001 1.1 140 2020

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1053 € 325,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
ALOI FRANCESCO

Descrizione Impegni Assunti
manutenzione e sostituzione pezzi di ricambio, autovettura Mercedes tg DP790GS

Crotone lì, 11/12/2020 Il dirigente del Settore finanziario
f.to PO delegata - Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 5 di 5

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della
Legge 18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo
pretorio del Comune, dal 14/12/2020 registrata al n° 5317 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà
per quindici giorni consecutivi.

Crotone, lì 14/12/2020 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


